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Kold krig? Det handler endnu en gang om blod for olie 
Krigen i Georgien er en kamp om adgang til olien i den kaspiske region, 

skriver Michael Klare, som forsker i geopolitik. Kampen startede i 90-erne efter 
Sovjetunionens opløsning, hvor vestlige olieselskaber kastede sig over de små 
republikker, hvis olieudvinding havde været styret fra Moskva. 
USA’s regering gjorde sit gennem at fremskaffe en pipeline fra Azerbaijan gen-
nem Georgien til Tyrkiet – det var ikke meningen at Rusland skulle  kontrol-
lere olieleverancerne til Vesten. Russiske ledere var ikke tilfredse, men heller 
ikke i stand til et modspil. Dog var USA klar over de konflikter der ulmer i re-
gionen, og Georgien blev så udset til at forsvare vestlige interesser med magt, 
hvis nødvendigt. Landet blev oprustet, samt udsat for ros og amerikanske 
besøg ( 320 mio dollars økonomisk og militær hjælp 1998 – 2000). Det var i 
Clintons og Sjevardnadzes tid, og før landet fik sin endnu mere vestvendte 

præsident, Michail Saakashvili. 
Med Putin (år 2000) kom en stærk modspiller, som gik målbevidst efter russisk 
oliemagt. Han fik aftaler med flere små republikker at olien nu skal tage den 
russiske vej. Energi-oligarken Yukos skulle ned med nakken, flere olieselskaber 

blev nationaliseret, og statslige Gazprom styrket med Medvedev som boss. Og 
så er Rusland jo lige så stille vokset økonomisk og militært. I mellemtiden har 
USA (og Israel) postet mange flere penge, samt militær træning og isenkram, 
ind i Georgien. Desværre var det ikke nok for den nye præsident at være 
olielednings-bestyrer, han ville som bekendt have Sydossetien og Abkhasien 
helt indlemmet i Georgien. USA formåede ikke at tale ham fra det, - så stillede 

de NATO-medlemskab i udsigt for Saakashvili, - og formåede ikke at overtale 
de andre NATO-lande til dette. Og så klappede Putins fælde i, mener Klare. 
Kold krig eller ej – det bliver åbenbart aldrig varmt nok til samarbejde om 
energiforsyning hverken her eller der. NATO har jo også udvidet med lande 
alt nærmere Ruslands grænser og USA vil opstille missilskjold i gamle østlande, 
hvis man vil kalde det for kulde. 
www.informationclearinghouse.info : ”Putin’s ruthless gamble” 
Der er mange artikler om emnet på www.transnational.org : Georgia 

"Små lande skal ikke snyde store selskaber "  
udtaler oliegiganten Chevron. Chevrons lobbyister arbejder intenst i Washington. 
De kræver at USA's regering standser en retssag mod selskabet, der på 5. år - ved 
amerikanske og ecuadorianske sagførere - kæmper for 30.000 af Ecuadors 
oprindelige folks ret til oprydning samt erstatning. Chevron har tømt 18.5 mia. 
gallons giftigt affald i floder og vandløb i deres område og forårsaget 100-vis 
syge og døde mennesker. Dagbladet ARBEJDEREN, 31. juli 
o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o  
Mens USA ventede på orkanen Gustav, skrev vores ven Michael Moore brev 
til Vorherre. Han roser Ham for den guddommelige ironi: at true med en ny ka-
tastrofe i New Orleans op til det republikanske konvent. Han mener dog at 
æren, for tre år siden, kun i ringe grad var Hans og mere tilfaldt regering og 
myndigheder. Han husker TV-prædikanternes forslag om hvad der nedkaldte 
Straffen: bøsser og aborter m.m. Hvis man vasker alvoren frem går det ud på 
ønsket at hans landsmænd bliver skånet. Via brevet kan man give pengebidrag til 
New Orleance hvor genopbygningen er meget mangelfuld. 
www.commondreams.org 31. aug.: An Open Letter to God  
o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o 

 Glem ikke Det Europæiske Social Forum (ESF) i Malmö, 17. – 21. september . 
"Bevægelsernes Bevægelse" mødes og alle er velkomne til workshops, seminarer, 
aktuelle paneldebatter og en masse kultur. www.esf2008.org 
 o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o 

To seminarer under Socialt Forum holdes i Støberiet, forhenværende 
”Blågården” på Blågårds Plads, hhv 16. og 24. september. Begge handler om den 
rolle europæiske græsrødder kan spille overfor 3. verden, hvorfra flere af 
paneldeltagerne også kommer. Ved seminaret d.16. kan man få introduktion til 
hvad der senere foregår på ESF i Malmö. 
Se: www.socialforum.dk 
o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o-o 

Den bedste arbejder-sangerinde i Nordamerika Anne Feeney kommer til DK, 
efter ESF. Hun kan opleves på Månefiskeren, søndag den 21. kl. 14.30 sammen 

med Jan Hammarlund , på Bogcaféen Oktober, Egilsg.24, d. 23. kl. 19, hvor der 
er mulighed for at købe noget at spise og i Byg, jord- og miljøarbejdernes fagfor-

ening, BJMF, Trekronergade 26,  d. 24. kl. 19  sammen med Peter Abrahamsen. 
Flere koncerter på hjemmesiden www.fredsfestival.dk  
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